L'effet est souligné par la place des termes: en fin de vers: *superbum; tapetibus altis*. A ce propos, Servius dit, dans son commentaire: *Cur superbum dixerit enarrat: qui forte tapetibus altis exstructus – superbum enim et nobilem*. Le terme *superbum* a donc une double valeur: locale et éthique, valeur étymologique², sur laquelle joue également Plaute, par exemple, dans *Amphitryon*, v. 357 sq.

Mercure: *Faciam ego hodie te superbum, nisi hinc abis*. – Sosie: *Quonam modo?*

Mercure: *Auferere, non abibis, si ego fustem sumpsero*.

«Mercure: Je vais faire de toi un haut personnage, si tu ne quittes pas la place. – Sosie: Comment cela? – Mercure: Tu partiras sur une civière, et non à pied, si je prends un bâton³.»

Au début du vers, par contre, nous avons: *exstructus*. Servius: *exstructus autem pro exstructis tapetibus altis – veteres mensarum et tori struices appellabant*. L'accord d'*exstructus* avec *Ramnes* est d'autant plus significatif: Ramnès fait partie de la pile, de l'amoncellement des tapis; il l'achève: cela caractérise son insolence et le situe, comme *superbum*.

De plus, c'est dans deux vers successifs que Virgile souligne: ce qui est le plus grotesque,

exstructus, toto proflabat pectore somnum

et ce qui est le plus noble:

rex idem et regi Turno gratissimus augur.

pour finir par une remarque qui est d'autant plus ironique, s'adressant à un personnage dont l'importance vient d'être signalée:

sed non augurio potuit depellere pestem.

L'ignorante impuissance d'un puissant insolent.

C'est d'ailleurs le même ton, un peu plus loin, à propos d'autres compagnons de Turnus massacrés par Nisus (v. 335):

*... illa qui (Serranus) plurima nocte
luserat ...*

*... felix si protinus illum
aequasset nocti ludum in lucemque tulisset*

et, remarque amusante, bien que Nisus ait tué Ramnès et les personnages importants, tandis qu'Euryale tue la piétaille, c'est Euryale qui fait butin de ce qui appartient à Ramnès (v. 359sq.):

² Cf. Ernout et Meillet, *Dict. étym.*, art. *super*.

³ Trad. Ernout, éd. «Les Belles Lettres».

*Euryalus phaleras Ramnetis et aurea bullis
cingula ...*

butin qui a une noble histoire :

*... Tiburti Remulo ditissimus olim
quae mittit dona hospitio, cum iungeret absens
Caedicus; ille suo moriens dat habere nepoti;
post mortem, bello Rutuli praedaque potiti;
haec rapit ...*

Notons encore que : *toto proflabat pectore somnum* (v. 326) vient de Théocrite, Id. 24, 47 : ὕπνον βαρὸν ἐκφυσῶντας, dans un récit parodique, humoristique de l'enfance d'Héraclès; cependant la remarque, moins appuyée et concernant des serviteurs, est moins grotesque.